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1 ABSTRAKT

Tato práce nazvaná výkon práv a povinností rodičů, kteří spolu nežijí, je zaměřena

na aktuální otázky výkonu rodičovské zodpovědnosti a popisuje vzájemná práva

a povinnosti rodičů a jejich dětí. Sleduje historický vývoj právního postavení

nezletilého dítěte, a to od pouhého subjektu práv až k pojetí dnešnímu, které dítě

chápe jako rovnoprávný subjekt, jehož práva jsou upravena v řadě mezinárodních

dokumentů, z nichž nejdůležitější je Úmluva o právech dítěte. Všechny tyto

dokumenty zdůrazňují nutnost chránit život a zdraví všech dětí na celém světě. Zabývá

se úpravou toho, koho český právní řád považuje za otce a matku dítěte, přičemž se

zaměřuje na velmi diskutované téma surogačního mateřství a možnosti vložení dítěte

do baby boxu. Většinu práce zabírá téma rodičovské zodpovědnosti včetně popisu

jejího obsahu a výkonu. Porovnává výkon rodičovské zodpovědnosti rodičů –

manželů, rodičů – partnerů a rodičů po rozvodu manželství, tj. péči společnou,

střídavou a výlučnou. Zabývá se též intervencí státu do výkonu rodičovské

zodpovědnosti, tj. pozastavení, omezení a zbavení výkonu rodičovské zodpovědnosti.

Poslední kapitola je věnována mezinárodním únosům dětí.

This thesis is called Exercise of rights and duties of parents who do not live

together and is focused on actual questions of parental responsibility and describes the

mutual rights and duties between parents and their children. It monitors the historical

development of minor child´s legal status, from object of law to the current concept,

which considers the child as a equal entity. Rights of a minor child are regulated in

many international documents, most important of which is Convention on the Rights

of the Child. All these documents emphasize necessity of protection life and health of

all children on the world. My thesis deals with description of maternity and paternity

in family law and analyse the theme of surrogacy maternity and oportunity of leaving

the child in the baby-box. Most of the thesis is occupated by the description of

parental responsibility, it´s content and exercise and by comparation the exercise of

parental responsibility of parents – married cuple, parents – partners and parents after

divorce, shared, alternate and sole care. This thesis deals with restrictive interventions
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of state authorities, namely with suspection, limitation and deprivation of parental

responsibility. Last chapter is devoted to international child abduction.
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2 ÚVOD

Téma předložené rigorózní práce se týká oblasti rodinného práva, konkrétně pro mě

osobně velmi zajímavých vzájemných vztahů a s nimi souvisejícího výkonu práv

a povinností rodičů a jejich dětí, a to včetně situací, kdy se do této problematiky zapojí

i mezinárodní prvek. Věnovat se budu mimo jiné situaci, kdy rodiče dítěte nežijí spolu

ve společné domácnosti, a je tedy třeba, aby na tuto situaci pružně reagoval

i zákonodárce, aby tedy existovala kvalitní právní úprava, která bude chránit práva

všech zúčastněných osob, především pak nezletilých dětí, kterých se tato situace

dotýká asi nejvýrazněji. Toto téma jsem si vybrala, neboť se jedná o takovou oblast

práva, která společně s rodinnými vztahy prochází neustálým vývojem a měla by

reflektovat výrazné změny, které v posledních letech ovlivňují společnost nejenom

v České republice a Evropské unii, ale téměř po celém světě. Ve společnosti se totiž

značně mění tradiční pohled na rodinné soužití a dochází též k výraznému posunu

v chápání toho, co lze v rodinných vztazích považovat ještě za normu a co již nikoli.

Rodinné právo má v našem právním řádu specifické postavení a o jeho zařazení se

již delší dobu vedou odborné diskuze. Přestože bývá ve většině odborných publikací

řazeno do oblasti práva soukromého, nelze pominout i některé jeho veřejnoprávní

prvky. Stejně tak jsou ale vztahy rodinného právo v mnohém odlišné od vztahů

typicky soukromoprávních. Tímto odlišujícím prvkem je blízký vztah zúčastněných

subjektů, nejčastěji vyjádřený biologickou příbuzností a emocionálním nábojem,

určitou blízkostí osob sdílejících často nejen společnou domácnost, ale též každodenní

radosti i starosti. Z povahy věci jsou rodinněprávní vztahy též dlouhodobějšími než

obvyklé vztahy soukromoprávní, kde se subjekty zpravidla setkají na kratší či delší čas

za účelem dosažení určitého cíle a poté se jejich cesty rozejdou, vztahy ve fungující

rodině oproti tomu trvají celý život.

V současnosti je základním právním předpisem týkajícím se rodinného práva

samostatný zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen ZoR). Je to tedy dokument platný a účinný již téměř pět desetiletí, a přestože byl

již mnohokrát novelizován, objevují se v odborných i laických kruzích stále častější
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hlasy uvádějící, že se jedná o předpis zastaralý, který není schopen řádně reflektovat

vývoj jím upravované oblasti. Hovoří se proto již delší dobu o jeho nahrazení

předpisem novým.

ZoR též není typickým soukromoprávním kodexem, neboť obsahuje řadu

ustanovení, která mají spíše hodnotu morální než právní, přesto je však jejich zákonné

zakotvení žádoucí. Většina ustanovení je navíc kogentní povahy, tudíž neumožňuje

zúčastněným subjektům upravit si vzájemná práva a povinnosti odchylně od zákona,

což je jinak v soukromoprávních vztazích obvyklé.

Dalšími důležitými předpisy v oblasti rodinného práva jsou zákon č. 115/2006 Sb.,

o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, zákon

č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. Posledně uvedený zákon však již stojí

výrazně na pomezí práva soukromého a veřejného, neboť v něm lze mimo jiné nalézt

i úpravu zásahů státu do autonomie rodiny. Ta by sice měla být co nejširší, avšak stát

si i nadále ponechává postavení jakéhosi nejvyššího dohlížitele a garanta práva, jehož

povinností je zabezpečit ochranu subjektu s nejslabším postavením v rodinných

vztazích, a to dítěte. Zájem a blaho dítěte jsou totiž nejrozšířenějšími principy

prolínajícími se celým rodinným právem. Požadavek ochrany práv a zájmů dítěte

zakotvuje i řada mezinárodních dokumentů, kterými je Česká republika vázána,

přičemž nejdůležitější z nich je zcela jistě Úmluva o právech dítěte, v našem právním

řádu vyhlášená pod číslem 104/1991 Sb.

S připravovanou rekodifikací práva soukromého by se postavení rodinného práva

mělo změnit tak, že již nebude upravováno samostatným zákonem, ale stane se

součástí nového občanského zákoníku, který mu bude věnovat svou druhou část,

konkrétně §§ 647 až 969, upravující otázky manželství, příbuzenství, poručenství

a jiné formy péče o dítě. V původním návrhu bylo v této části zakotveno též zapsané

partnerství, což mělo znamenat zrušení též dosud samostatného zákona

o registrovaném partnerství. V současné době návrh občanského zákoníku žádné

ustanovení věnující se úpravě soužití dvou osob stejného pohlaví neobsahuje.
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V této práci se budu zabývat právním postavením rodičů a dětí včetně vymezení

těchto pojmů, úpravou jejich vzájemných práv a povinností, otázkou rodičovské

zodpovědnosti a jejího výkonu se zaměřením na to, které subjekty ji mohou

vykonávat, včetně možných zásahů státu do tohoto výkonu. Porovnám též výkon práv

a povinností rodičů, kteří žijí spolu ať již jako manželé či jako partneři a těch rodičů,

kteří spolu nežijí, a přesto vychovávají nezletilé dítě s tím, že se budu zabývat též

problémy, které může toto uspořádání přinášet. S ohledem na situaci ve společnosti je

nutno konstatovat, že to bohužel nejsou problémy výjimečné. Je proto žádoucí, aby

měl stát k dispozici vhodné nástroje a právní úpravu, s jejichž pomocí bude schopen

tyto problémy kvalifikovaně řešit při zachování práv všech zúčastněných subjektů.

Pozornost budu věnovat též zásahům státu do výkonu rodičovské zodpovědnosti a také

v současné době stále více aktuálním otázkám jako jsou např. surogační mateřství,

schránky pro odložené děti, tzv. baby boxy, či mediálně často probírané mezinárodní

únosy dětí a tím, jakým způsobem se vyvíjí pohled společnosti na tyto oblasti

rodinného práva a jejich právní úprava.


[…]


svobodu při utváření vlastního právního postavení.

Základní direktivy pro myšlenkové pojetí navrhovaného zákoníku obsahují Listina

základních práv a svobod a Ústava České republiky. Návrh občanského zákoníku

173 http://www.reformajustice.cz/cz/aktuality/aktuality/25-vlada-schvalila-rozsahlou-rekodifikaci-
soukromeho-prava.html
174 http://www.reformajustice.cz/cz/aktuality/aktuality/25-vlada-schvalila-rozsahlou-rekodifikaci-
soukromeho-prava.html
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vychází z faktu, uznaného i českým ústavním pořádkem, že přirozená svoboda

člověka má přednost před státem v tom smyslu, že stát není tvůrcem svobody

člověka, ale jejím ochráncem. I podle článku 8 Listiny stát člověku svobodu nedává,

nýbrž mu ji zaručuje. Z tohoto pojetí vychází hledisko autonomie vůle.175

Rodinné právo bude tedy nově součástí občanského zákoníku, ve kterém je mu

věnována část druhá (§§ 647 až 969) upravující otázky manželství, příbuzenství,

poručenství a jiné formy péče o dítě, tj. poručenství, opatrovnictví a pěstounství.

Původně bylo v návrhu obsaženo též zapsané partnerství, neboť měl být nahrazen

i zákon o registrovaném partnerství, č. 115/2006 Sb., avšak v současném návrhu tuto

úpravu nenalezneme.

Jednou z řady novinek důležitých pro téma, kterému se věnuje tato práce, je situace,

kdy se manželé nedohodnou ohledně podstatné záležitosti týkající se rodiny.

V takovém případě bude soud podle nové úpravy moci na návrh jednoho z manželů

nahradit souhlas druhého manžela svým rozhodnutím, pokud ten souhlas odmítá bez

vážného důvodu a v rozporu se zájmem rodiny, nebo není-li schopen souhlas

projevit. Soud však vždy povede manžele k dohodě.176 Obecně mají manželé ohledně

záležitostí rodiny a její domácnosti vždy hledat dohodu a rozhodovat společně, což je

i odrazem toho, že muž i žena mají v manželství stejná práva a stejné povinnosti.

Zákon ruší pojem společné jmění manželů existující v českém právním řádu od

1. 8. 1998, kdy nahradil institut bezpodílového spoluvlastnictví manželů. Napříště

bude používána kategorie manželského majetkového práva. Návrh manželského

majetkového práva vychází ze současné úpravy společného jmění manželů, avšak

obsahuje více možností ať již pro snoubence nebo i pro manžele, aby si mohli své

majetkové poměry uspořádat odlišně tak, jak to bude nejlépe vyhovovat jejich

konkrétním potřebám. Bude možné rozsah společného jmění zúžit či rozšířit, jeho

vznik vyhradit až ke dni zániku manželství či za trvání manželství ponechat dvě

samostatná oddělená jmění.

Novinkou, respektive znovuzavedením do našeho právního řádu, kde fungoval až

do roku 1949, je také umožnění osvojení zletilé osoby, není-li to v rozporu s dobrými

175 Kovářová, D.: Rodinné právo v připravované rekodifikaci občanského práva, Právo a rodina, č. 2/2008,
str. 16
176 § 685 odst. 2 návrhu nového občanského zákoníku
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mravy. Může jít o obdobu osvojení nezletilého, tj. např. byl-li návrh na osvojení

podán ještě v době, kdy dítě bylo nezletilé, nebo osvojil-li osvojitel i sourozence již

zletilého dítěte. Ale též o osvojení již zletilé osoby, jedná se o výjimečné případy

např. pro osoby, které nemají vlastní potomky a chtějí svého pokračovatele, někoho,

komu budou moci odkázat svůj majetek apod. Obecně institut osvojení posiluje

právní ochranu dítěte, které dosáhne-li věku 12 let, bude muset dát se svým

osvojením souhlas a poté, co dosáhne svéprávnosti, bude mít právo na odtajnění

spisu vedeného o jeho osvojení. Tím je splněn požadavek Úmluvy o právech dítěte

na právo znát svůj původ.

Institut rodičovské zodpovědnosti již také nadále nebude používán, nahradí ho

pojem rodičovská odpovědnost, která bude stejně jako dosud náležet oběma

rodičům. Rodiče ji budou vykonávat ve vzájemné shodě, přičemž budou povinni

sdělit dítěti veškeré potřebné informace, aby si samo mohlo ohledně záležitostí

v jeho zájmu vytvořit svůj názor a tento rodičům sdělit. Součástí rodičovské

odpovědnosti bude péče o dítě a jeho ochrana, osobní styk rodiče s dítětem,

zastoupení dítěte a péče o jmění dítěte

Rekodifikace soukromého práva bude mít vliv mimo práva rodinného i na celou

řadu dalších oblastí, předpokládá se zrušení některých zažitých pojmů, jedná se např.

o způsobilost k právním úkonům či právní subjektivitu, a nahrazuje je termíny

novými. Hodnotit, jak nový občanský zákoník obstojí v praxi, však bude možné

nejdříve tehdy, až budeme znát jeho skutečné znění, které nabude účinnosti a bude

několik let používáno v praxi. Do té doby lze počítat s tím, že soudci budou vycházet

z existující judikatury tak, aby byla v co nejširší míře zachována právní jistota

účastníků právních vztahů, z nichž většina jsou laici, pro které mohou být takto

výrazné změny matoucí.177

177 Je mi známo, že v současné době Ministerstvo práce a sociálních věcí mimo jiné připravuje obsáhlou
novelu zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která by se měla dotýkat především otázek náhradní rodinné
péče. Vzhledem k tomu, že zatím není známa konkrétní podoba této novely a tato teda ještě ani nezapočala
svou cestu legislativním procesem, nepovažuji za vhodné se jí blížeji zabývat.
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
