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na téma

„Výkon práv a povinností rodičů, kteří spolu nežijí“

P o s u d e k o p o n e n t k y

Předložená rigorózní práce má celkem 138 stran. Je celá

rozdělena poněkud atypicky do 10 bodů, kde se nerozlišuje mezi

tzv. vlastním obsahem na straně jedné a např. přílohami na straně

druhé. Vlastní text obnáší osm bodů, včetně úvodu a závěru, další

body jsou vesměs dále učleněny náležitým způsobem. Před úvodem je

položen obsah a abstrakt.

Sluší konstatovat, že seznam použité literatury je velmi

obsáhlý; svůj význam mají i přílohy. Z textu bohužel není patrno,

že autorka s uvedenými prameny skutečně náležitě pracovala: podíl

citací ve vlastním slova smyslu je menší než podíl odkazů, které v

řádné vědecko-teoretické práci mají být uváděny v textu v závorce

(nadto mám dojem, že některé poznámky byly do textu vkládány

dodatečně, snad aby byl poznámkový aparát bohatší; je totiž často

odkazováno na nějaký pramen tam, kde je otázka zcela nepochybná, i

bez citace). Navíc autorka v poznámkách cituje celá zákonná

ustanovení, „text paragrafu“! Proto nelze o poznámkovém aparátu

říct, že je veden pečlivě a lege artis.

Po obvyklém úvodu (kde autorka zcela nepochopitelně mluví o

právě vznikajícím tzv. novém občanském zákoníku – práci datuje

posledním dnem roku 2011 – jako o předpisu, o němž se již delší

dobu mluví!!!! Rovněž je třeba podotknout, že na tomto místě

autorka předpokládá, že bude popisovat!!! aktuální otázky; to je

ovšem u doktorské práce na pováženou!) následuje kapitola věnovaná

tzv. vymezení základních pojmů. Tato část práce zabírá nejvíce

místa. Autorka tu také nepojednává jen o tom, co je v rubrice

uvedeno, ale věnuje se i dalším otázkám, např. principům, na nichž

je vystavěna Úmluva o právech dítěte, nebo porodu s utajením

totožnosti matky, či posléze určování, resp. popírání otcovství.

(Co chtěla autorka vyslovit na str. 29 shora?) Nicméně, je třeba

se ptát, proč autorka věnuje v práci, jejíž název uvádím výše,

tolik zájmu problematikám, které vlastně s oním tématem

nesouvisejí. Netvrdím, že nejsou zajímavé, a že o nich doktorandka

nepíše zajímavě, ale … V tomto směru je daleko přesnější úvodní

věta tzv. abstraktu, kde autorka správně předmět své práce uvádí!

sic! a podobně pak v „Úvodu“ mluví o tématu uvedeném v rubrice

práce jako o tématu vedlejším, zatímco za hlavní téma zcela

evidentně považuje tzv. rodičovskou zodpovědnost! Nevím pak, proč

doktorandka zavčas nezměnila název své práce.

K této kapitole zvlášť ještě několik poznámek.

Autorka uvádí celou historii odkládání dětí, a odkazuje přitom na

jakousi velmi pofiderní internetovou adresu! Jednu jedinou, když

na internetu - když už nic jiného po ruce není???? - je takové

množství materiálů! Kdyby doktorandka pracovala korektně, našla by

tu především materiály kupř. německé, které již před deseti lety

kritizovaly Baby-Klappe, velmi zdůvodněně s plnou historickou

zkušeností, kde se také objevuje varování určené jiným státům před

takovými zařízeními. Nejen doktorandka, ale ani p. dr. Hess

nepochybně dávnou negativní zkušenost našich sousedů

nezaznamenali. Říká-li autorka, že právní zakotvení baby-boxů je

nutné, měla by svá slova v poznámce doložit návrhem takové úpravy!

Přičemž příklad z Evropy by hledala jen stěží! Dále. Proč autorka

nevysvětlí, co vedlo zákonodárce k zakotvení hmotněprávního ust. §

76a do procesního kodexu? Jak je možné, že doktorandka pracuje s

pojmem „právně volné dítě“, a nejen že jej nevysvětlí, ale ani

neodkáže na literaturu, v níž je pojem vysvětlen, přestože nejde o

právní pojem, o terminus technicus zákona! Co znamená poznámka č.

37? Práce v seznamu použité literatury schází, je

nedohledatelná!!!! To by si uchazečka o doktorský titul vskutku

neměla dovolit.

Bod čtvrtý je věnován vztahům mezi rodiči a dětmi, opět bez

zvláštního pohledu na případ vztahující se k rubrice. Je s

podivem, k jakým závěrům autorka dochází, pokud jde o pojem

rodičovská odpovědnost, resp. zodpovědnost (str. 42). Na str. 45

autorka vysloveně chybně uvádí, že pojem řídit jednání dítěte je

pojem širší než pojem výchova dítěte. Autorka bohužel tento závěr

neopírá o žádný pramen, zřejmě se tedy jedná o vlastní dovození.

Kromě dalších nesprávností, které autorce nevytýkám, neboť je

nepovažuji za podstatnější, musím připomenout, že když už autorka

na str. 47 opět bez citace uvádí povinnost dítěte přispívat na

potřeby rodiny, postrádám porovnání s ustanoveními, resp.

konstatování jejich nedostatku - jednak o správě majetku dítěte,

jednak o vyživovací povinnosti mezi sourozenci.

V části věnované „péči o nezletilé dítě“ neuvádí autorka bohužel

to základní, že totiž jde především o péči o osobu dítěte. Namísto

toho velmi široce, ale zcela nemístně píše o případu jednotlivce

před Ústavním soudem ve věci očkování!

Považuji za nutné vyslovit podiv nad tím, co praví autorka na str.

59 o ust. § 28 obč. zák., resp. jak ho vykládá! To je přece

přístup zcela vadný! Rovněž výklad o stavebním spoření nikterak do

rigorózní práce nepatří!

Bod pátý se zabývá otázkou výkonu práv a povinností rodičů –

manželů. Ve vztahu k názvu bodu následujícího, je označení bodu

pátého nesprávné, resp. nesprávná jsou označení obě. Vůbec nejde o

to, o co jít mělo, totiž o zkoumání jednak spolužijících rodičů,

jednak rodičů žijících odděleně! Namísto toho autorka píše o tom,

co je to nesení a co výkon rodičovských práv! Nikoli práv a

povinností, nikoli rodičovské zodpovědnosti!?

Na str. 66 shora (konec prvního odstavce) jde patrně o přepsání.

Copak práva a povinnosti týkající se určení jména a příjmení jsou

jedinými právy vně rodičovské zodpovědnosti? Sluší upozornit – na

str. 70, že není relevantní „oddělení“ řízení! Důležitá je

nezávislosti řízení péče o nezletilé na řízení o rozvodu. Pokud

jde o dovození, že rozhodnutí soudu péče o nezletilé má nabýt

právní moci dříve než rozsudek ve věci rozvodu, je nutné

konstatovat jeho nesprávnost. Dále je třeba podotknout, že

nezávislé řízení ve věcech péče o nezletilé je jen jedním z kroků

na cestě ke zvýšení ochrany nezletilých, kterou novela ZR z r. 98

nastoupila. Pokud na str. 71 shora mluví autorka o nepřesnosti,

pak se mýlí, označení je nesprávné, a nesluší se o tom ani

diskutovat. Ani autorčino užívání výrazu „tzv.“ v souvislosti s

označením subkapitol není správné, je třeba je zcela odmítnout. Do

rigorózní práce nepatří. Na str. 72 nahoře autorka zcela zřejmě

používá cizí text bez citace.

V bodu šestém zjevně kulhají všechna označení subkapitol, jsou

nesystémová, zavádějící.

Str. 66 – výrazy, které autorka používá, jsou přece irelevantní

pro existenci skutkové podstaty!

V bodu sedmém se doktorandka věnuje zásahům státu do výkonu

rodičovské zodpovědnosti. (Proč se na str. 113 a 114 mluví dvakrát

o vyživovací povinnosti?)

v osmém bodu se autorka zabývá mezinárodními(???? - jde o slangové

označení) únosy dětí. V tomto bodu autorka, obdobně jako již v

textu několikrát, zcela bezdůvodně vykládá podrobně konkrétní

právní případ.

V závěru autorka věnuje svou pozornost i tzv. novému občanskému

zákoníku. Ve svých dovozeních o některých částech jeho textu se

bohužel dost mýlí.

Předložená práce sice není popisná, ale je mnohomluvná, zcela

zbytečně má víc než 130 stránek. Autorka vykládá o všem množném,

co ji zajímalo a co je dnes aktuální, ale neřeší problém, který si

volbou tématu vytkla. Je to dobré čtení na zimní večery, práce je

čtivá, podle mého názoru má ale daleko k práci rigorózní. Svá

vlastní stanoviska, své vlastní názory autorka také uplatňuje jen

sporadicky. Nejednou necituje řádně, odkud ideově pocházejí

tvrzení v práci uváděná jako vlastní vědomí. Zdá se, že

problematiku zná, ale tento moment není významný, uvážíme-li obsah

její práce. Autorka pracuje s judikaturou, ale ani to nelze

hodnotit jednoznačně kladně, protože zbytečně vykládá celé právní

případy.

Doktorandka podle mého názoru svůj úkol úspěšně nezvládla.

Proto mám za to, že předložená práce nesplňuje požadavky kladené

na práce tohoto druhu, a práci k přijetí nedoporučuji.

V Praze, 2012-07-08

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

oponentka